[image: LOGO ESMAT 01]
	SISTEMA DE GESTÃO DA QUALIDADE
	RQ. 27

	EDITAL
	REV. 02

EDITAL nº 059, de 2021 – SEI Nº 21.0.000016585-6

O diretor geral da Escola Superior da Magistratura Tocantinense (ESMAT), no uso de suas atribuições, RETIFICA o EDITAL nº 057, de 2021 – SEI Nº 21.0.000016585-6, para AUDIÊNCIA PÚBLICA TJTO COM A REDE DE ENFRENTAMENTO À VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR CONTRA AS MULHERES,  que será realizada  no dia 6 de agosto de 2021, publicado no Diário da Justiça n° 5007, do dia 22 de julho de 2021, pp. 43-45, alterando objetivo e acrescentando o período de inscrições dos representantes das entes estatais e das entidades da sociedade civil, e seu tempo de explanação na audiência pública.

1. DADOS GERAIS
Nome: AUDIÊNCIA PÚBLICA TJTO COM A REDE DE ENFRENTAMENTO À VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR CONTRA AS MULHERES
Objetivo: Audiência pública para ouvir os representantes de órgãos governamentais e não governamentais e entidades integrantes da Rede de Enfrentamento à Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher do Estado do Tocantins com o intuito de monitor as demandas e ações à mulher em situação de violência através da comunicação entre os cidadãos e o Poder Público para posteriormente, com base nas informações, sugestões, dúvidas, reclamações, denúncias, críticas e elogios recebidos formalizar Carta de Intenções com sugestões aos órgãos do Poder Judiciário e demais órgãos governamentais para adoção de medidas tendentes à melhoria e ao aperfeiçoamento das atividades desenvolvidas na área do combate e prevenção à violência doméstica e familiar contra as mulheres, visando implementar política de proteção às vítimas e a promoção da justiça e da equidade social.

Período de inscrições: Os expositores interessados de entes estatais ou as entidades da sociedade civil que compõem a Rede de Enfrentamento à Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher, poderão manifestar seu desejo de participar da audiência e indicar expositor até o dia 02 de julho de 2021, exclusivamente pelo endereço eletrônico cpvidto@tjto.jus.br. Para tanto, deverão consignar os pontos que pretendem defender e indicar os nomes de seus representantes. Os participantes ouvintes não precisam realizar a inscrição, podendo acessar a transmissão pelo Canal da Esmat que será disponibilizada no dia do evento no portal http://esmat.tjto.jus.br/portal/
Público-Alvo:
Integrantes da Rede de Enfrentamento à Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher do Estado do Tocantins;

Magistrados e magistradas que atuam nas Varas Especializadas no Combate à Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher e assuntos relacionados a essa temática;

Servidores e servidoras que atuam nas Varas Especializadas no Combate à Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher e assuntos relacionados a essa temática;

Servidores e servidoras que atuam no Grupo de Gerenciamento das Equipes Multidisciplinares (GGEM);

Credenciados e credenciadas do Grupo de Gerenciamento das Equipes Multidisciplinares (GGEM);

Membros ou servidores(as) do Ministério Público que atuam no combate à violência doméstica e familiar contra a mulher, baseada no gênero;

Membros ou servidores(as) da Defensoria Pública que atuam no combate à violência doméstica e familiar contra a mulher, baseada no gênero;

Delegados(as) ou agentes de polícia que atuam no combate à violência doméstica e familiar contra a mulher, baseada no gênero;

Servidores(as) que atuam nas Casas de apoio à mulher, preferencialmente nas comarcas de Palmas, Araguaína e Gurupi;

Servidores(as) dos Hospitais de referência do Estado do Tocantins que atuam no combate à violência doméstica e familiar contra a mulher, baseada no gênero dentro das Unidades.

Data e tempo de exposição: A audiência será realizada em um único dia, 06 de agosto de 2021, das 14 h às 18 h, tendo cada expositor o tempo de 10 (dez)  minutos para explanação, sendo facultada aos participantes a juntada de memoriais.
Modalidade: EaD
Local: Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA) da Esmat

2. VAGAS

2.1 Quantidade de Vagas
	Público-Alvo
	Nº de vagas

	Expositores
	20

	Ouvintes
	980

	Total
	1.000

3. METODOLOGIA
3.1 A Audiência Pública será realizada, em 6 de agosto de 2021, das 14h às 18h, totalizando 4 horas na modalidade EaD, conforme cronograma disponibilizados no item 4.

3.2 Será realizada na plataforma de videoconferência do Google Meet para que os(as) expositores(as) e o mediador ou a mediadora se encontrem simultaneamente.

3.3 Os(As) participantes ouvintes assistirão a toda a transmissão pelo canal da Esmat.

3.4 O link da transmissão para os participantes ouvintes será disponibilizado em um Banner no Portal Esmat (esmat.tjto.jus.br), no dia do Evento.

3.5 A pauta será abordada de forma expositivo-dialogada, com uso de recursos multimídia, tendo como principal enfoque o debate acerca dos temas abordados e a vivência de experiências práticas pelos representantes dos movimentos de mulheres do Estado do Tocantins, representantes dos órgãos públicos integrantes da rede de Enfrentamento e repressão à violência intrafamiliar e demais interessados.

3.6 A relação dos inscritos habilitados a participar da audiência pública estará disponível no portal eletrônico do Tribunal de Justiça do Tocantins e Portal da Esmat a partir de 04 de julho de 2021. Quaisquer documentos referentes à audiência pública poderão ser encaminhados por via eletrônica para o endereço cpvidto@tjto.jus.br.

3.7 Ao final do Evento serão apresentadas as propostas de ação para subsidiar a implementação de políticas públicas de enfrentamento à violência contra as mulheres, e o  Comitê de Enfrentamento à Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher elaborará uma Carta de Intenções a partir das exposições dos participantes

4. CRONOGRAMA E CONTEÚDO PROGRAMÁTICO
	AUDIÊNCIA PÚBLICA TJTO COM A REDE DE ENFRENTAMENTO À VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR CONTRA AS MULHERES

	Data e Horário
	Atividade

	Dia 6 de agosto de 2021
Das 14h às 18h
	Ambientação

Ambientação à Plataforma do Evento – Este momento será destinado aos participantes no Portal Esmat (esmat.tjto.jus.br), para acessar ao link do evento.

	Abertura do Evento

Doutora Cirlene Maria de Assis Santos Oliveira
Graziela Tavares de Souza Reis
Representantes dos Órgãos Públicos parceiros

	· Diálogo aberto sobre o enfrentamento à violência doméstica e familiar contra a mulher do estado do Tocantins.
· Participação da Rede de apoio à mulher vítima de violência doméstica.
· Participação das entidades envolvidas direta e indiretamente no combate à violência doméstica.
· Carta de intenções.

	Carga horária
	4 horas-aula

5.  DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1 A participação do público-alvo implicará na aceitação prévia das normas contidas no presente Edital.

Palmas-TO, 23 de julho  2021.

Desembargador MARCO VILLAS BOAS
Diretor Geral da Esmat

Nossa Missão: "Formar e aperfeiçoar Magistrados e Servidores em busca de boas práticas e da excelência da prestação jurisdicional"
Avenida Theotônio Segurado, Plano-Diretor Norte, AANE 40, QI-01 Lote 03. CEP: 77.006-332, Palmas-TO
www.tjto.jus.br/esmat
Página 4 de 4

image1.png